
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.12.2023                                                                                            № 1804
г. Тотьма

О проведении конкурса «На лучшее зимнее 
оформление объектов торговли, общественного 
питания, бытовых услуг, коллективных
средств размещения и прилегающих территорий»

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  об окружном  конкурсе  «На  лучшее  зимнее 
оформление  объектов  торговли,  общественного  питания,  бытовых  услуг, 
коллективных средств размещения и прилегающих территорий»(приложение № 1).

2.  Утвердить состав единой конкурсной комиссии по проведению конкурса 
«На  лучшее  зимнее  оформление  объектов  торговли,  общественного  питания, 
бытовых услуг, коллективных

средств размещения и прилегающих территорий» (приложение № 2).
3.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 

муниципального района:
-  от  13.12.2019  №  1245  «О  проведении  конкурса  «На  лучшее  оформление 

объектов торговли и прилегающих территорий»;
-  от  03.12.2021  №  1074  «О  внесении  изменений  в  постановление 

администрации  Тотемского  муниципального  района  от  13  декабря  2019  года  № 
1245».

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
начальника  управления  социально-экономического  развития  администрации 
Тотемского муниципального округа А.Н. Третьякова.

5.  Постановление  подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.12.2023 № 1804

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
об окружном конкурсе «На лучшее зимнее оформление

объектов торговли, общественного питания, бытовых услуг, коллективных
средств размещения и прилегающих территорий»

(далее — конкурс)

I. Условия проведения конкурса

В  конкурсе  «На  лучшее  зимнее  оформление  объектов  торговли, 
общественного  питания,  бытовых  услуг,  коллективных  средств  размещения  и 
прилегающих  территорий»  могут  принимать  участие  организации  торговли, 
общественного питания, бытовых услуг и коллективных средств размещения всех 
организационных  форм  собственности  города  и  округа  (далее  —  объект). 
Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа  и публикуется в газете «Тотемские вести». В объявлении 
указывается основная справочная информация о конкурсе согласно Положения.

Зимнее  оформление  должно  находиться  на  фасаде  зданий  и  прилегающих 
территориях в период с 20 декабря текущего года до 15 февраля вновь наступившего 
года.  Обязательным условием для участия в конкурсе является использование на 
объектах и прилегающей территории элементов иллюминации.

Сроки проведения

Конкурс проводится в период с момента объявления на официальном сайте 
Тотемского муниципального округа по 29 декабря текущего года. Заявки на участие 
в  конкурсе  принимаются  в  управлении  социально-экономического  развития 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  с  даты  размещения  на 
официальном сайте  Тотемского  муниципального  округа  по  24  декабря  текущего 
года по адресу: г. Тотьма, ул. Володарского, д. 4, каб. 26 (в печатном виде) или по 
электронному адресу —  ucer@totma-region.ru. Заявку (в свободной форме) можно 
подать наиболее удобным для заявителя способом.

Подведение итогов конкурса — с 24 по 29 декабря текущего года. Комиссия 
имеет  право  запросить  у  участника  конкурса  видеофайл  для  демонстрации 
украшенного объекта или провести онлайн-трансляцию при наличии технической 
возможности.

Критерии оценки участников конкурса
Критериями оценки являются:

mailto:ucer@totma-region.ru


-  красочное  и  креативное  оформление  фасадов  зданий  и  прилегающих 
территорий;

-  эстетичность  и  техническое  качество  в  оформлении  фасада  здания  и 
прилегающей территории;

-  соответствие  оформления  зданий  и  прилегающих  территорий  новогодней 
тематике и символике.

II. Подведение итогов конкурса

Итоги подводятся единой конкурсной комиссией после посещения каждого 
объекта, подавшего заявку на участие в конкурсе.

Оценивается  объект  по  пятибальной  системе  каждым  членом  единой 
конкурсной комиссии.

Объектам, набравшим наибольшее количество баллов, присуждаются I, II, III 
места.

При равенстве  набранных баллов  мнение  председателя  единой конкурсной 
комиссии  или  заместителя  председателя  единой  конкурсной  комиссии  в  случае 
замещения председателя является решающим.

III. Награждение победителей

Победителям  конкурса,  занявшим  I,  II,  III  места  вручаются  денежные 
поощрения в сумме:

- за I место — 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;
- за II место — 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей;
- за III место — 9 000 (девять тысяч) рублей.

Итоги  конкурса  освещаются  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.12.2023 № 1804

(приложение № 2)

СОСТАВ 
единой конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«На лучшее зимнее оформление объектов торговли, общественного питания, 
бытовых услуг, коллективных

средств размещения и прилегающих территорий»

Семенов С.С.
первый заместитель главы Тотемского муниципального округа, 
председатель комиссии;

Капустина Н.А.
экономист  управления  социально-экономического  развития 
администрации Тотемского муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии;

Чернега А.А.
начальник  отдела  туризма  и  общественных  проектов 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

Скорюков А.А. заместитель главы Тотемского муниципального округа;

Куканова А.С.
начальник  отдела  архитектуры  и  градостроительства 
администрации Тотемского муниципального округа;

Сергеева И.Г.
начальник  отдела  культуры  администрации  Тотемского 
муниципального округа;

Горчагова В.С.
начальник управления образования администрации  Тотемского 
муниципального округа;

Лысанова Т.Б. председатель Тотемского районного Совета ветеранов*;

Наумова Т.В. менеджер туристической организации «Тотьма Тур»*;

Глизница Е.А. 
Член  Общероссийской  общественной  организации  малого  и 
среднего предпринимательства «Опора России»*.

* - по согласованию.


